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Je li Biblija najavila Europsku uniju i kakvu joj budućnost 
predviđa?

„može uvijek spasiti one koji kroz njega dolaze Bogu“ 
(Heb.7:25)

Svakom je Kristovom sljedbeniku dodijeljen anđeo čuvar. Ti 
nebeski čuvari štite pravednike od sile Zloga.

“Težimo pokazati Njegov karakter,tražimo Njegov duh, 
činimo Njegovu volju i živimo tako da njemu ugodimo!

Glutaminat se u velikoj mjeri koristi u ljudskoj hrani, gdje 
se upotrebljava kao “pojačivač okusa”. 
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“Biblija je jedva ušla u tu rupu i omot se malo oštetio. „
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RIJEČ UREDNIKA

ada su učenici pitali Isusa koji je znak 
njegovog drugog dolaska jedna od 

poruka je bila: ˝Ljudi će ginuti od 
straha i čekanja onoga, što će doći 

na zemlju…˝ Luka 21:6 Neizvjesna 
budućnost i mogućnost ostvarivanja sred-
stava za egzistenciju pitanja su koja sve više 
pritišću ljude u ovome svijetu. Sestra moje 
supruge radi u bolnici i kaže da su psihi-
jatrijski odjeli bolnica prepuni slučajeva 
osoba koje su došle do ruba svojih men-
talnih sposobnosti pritisnute bremenom 
tjeskobe nastalim uslijed nedostatka posla 
i neimaštine.
     Imamo zapis za posljednje vrijeme: ˝Bit 
će vrijeme tjeskobe, kakve nije bilo nika-
da, otkako je naroda, do onoga vremena.˝ 
Isto tako i obećanje: ˝Ali će se tvoj narod 
spasiti u ono vrijeme, svi, koji se nađu 
zapisani u knjizi.˝ (Dan 12:1) Trudite se 
svim silama da se nađete u ovome broju.
     Gospod pohodi zemlju i ispituje srca. 
Zašto je od toliko velikog broja okorjelih 
zločinaca Isus odabrao zatvorenika iz našeg 
iskustva? Da ne odgovaram ja poslužit ću 
se rečenicom iz Duha proroštva: ˝Kad 
se ljudi povuku iz društva, iz djelokruga 
kršćanskih dužnosti, kad prestanu nositi 
svoj križ i usrdno raditi za svog Učitelja 
koji je tako predano radio za njih, oni 
gube iz vida cilj molitve i ubrzo nema više 
ničega što bi ih poticalo na pobožnost.˝Put 
Kristu, str. 101. Gospod je vidio da sjeme 
predano tom čovjeku neće biti sebično za-
kopano za osobnu korist. ˝Žetva je velika, 
a poslenika je malo. Molite se zato gospo-
daru žetve, da pošalje poslenike u žetvu 
svoju!˝ (Lk 10:2).
     Jedinu sigurnost na ovome svijetu 
možemo naći ako Isus neprestano hodi uz 
nas kao naš prijatelj i zaštitnik.

                                       Aleksandar Spasovski
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„On je onaj koji dovodi prom-
jenu vremena i prilika; koji skida i 
postavlja kraljeve... On otkriva što 
je duboko i sakriveno...” Daniel 
2:21-22

U vremenu pisanja ovog teksta, 
Hrvatska je na pragu ulaska u 
Europsku uniju. Lokalna politika 
obećaje dolazak boljeg vremena, 
narod strahuje od još dublje 
društvene i ekonomske krize, 
drugim državama članicama širi 
se val anti-europskih prosvjeda, a 
pojedini narodi izražavaju želju za 
bijegom iz ove zajednice država. 
Međutim, jedno je sigurno – Eu-
ropska unija i dalje raste i jača.
Za pasivnog promatrača, ovisno 
o stavovima, radi se ili o rezultatu 
pohlepe pojedinaca i institucija 
za moći ili o pokušaju uspostavl-
janja mira na kontinentu povijesti 
rata. Međutim, za vjernike koji 
proučavaju proročanstva o po-
sljednjem vremenu zapisana u 
knjigama Daniela i Otkrivenja, 
radi se o ispunjenju davno najav-
ljenih događaja.

ŽELJE JEDNOGA KRALJA
Po čemu je poznat car Nabu-
kodonozor? Čitatelji Biblije po-
mislit će odmah na dva događaja: 

misteriozan san i izgradnju zlatnog 
kipa. Međutim, careva odluka da 
se izgradi zlatan kip direktan je 
odgovor na san zapisan u poglav-
lju ranije.
Naime, glavna Božja poruka kroz 
viziju u snu bila je ta da će carstvo 
Kaldejaca, slavni Babilon, biti 
najmoćnije carstvo na svijetu još 
samo kratko vrijeme. Glava od 
čistog zlata koja je predstavljala 
Nabukodonozorov Babilon ubrzo 
će biti zamijenjena prsima i ruka-
ma od srebra koji su simbolizirali 
carstvo Medo-Perzije pod vodst-
vom Kira Velikog. To se ostvarilo 
Perzijskim osvajanjem Babilona 
539. godine prije Krista, dok je 
Nabukodonozor dobio viziju u 
snu 65 godina ranije, otprilike 
604. godine.
Ovo carstvo Perzijanaca bilo je 
najveće carstvo na svijetu u starom 
vijeku. Razdoblje prevlasti završilo 
je tek 331. godine prije Krista kad 
je Aleksandar Veliki porazio Darija 
trećeg u bitci kod Gaugamela. 
Povjesničar Herodot još prije ovog 
vladara Grke je nazvao „ljudima 
od mjedi koji dolaze s mora“. 
Proročanstvo iz drugog poglavlja 
za isti narod koristi simbol „trbu-
ha i bedra od mjedi“. 
No, i ovo moćno carstvo počelo 
se dijeliti nakon smrti Aleksan-

dra, te je 168. godine prije Krista 
doživjelo svoj kraj kad je mun-
jevito širenje zaustavio general 
Rimskog carstva, simboliziranog 
željeznim nogama. Kip kojeg je 
dao sagraditi Nabukodonozor 
bio je sav od zlata kao znak bunta 
protiv proročanstva o prolaznosti 
carstava. To je bio simbol pobune 
protiv Božje riječi. Nabukodono-
zor je imao želju da njegovo 
carstvo traje vječno.

TRANSLATIO IMPERII
Međutim, Bog je prorekao 
promjenu. Četiri carstva spome-
nuta gore dobro su bila poznata 
i vladarima srednjeg vijeka u čije 
vrijeme je skovan gore naveden 
termin – translatio imperii (lat. 
prijenos vlasti). Naime, adventni 
narod nije jedini koji je ispravno 
razumio proročanstvo o kipu. 
U vrijeme nakon pada Zapad-
nog rimskog carstva 476. godine 
naše ere, povjesničari i mislioci 
Srednjeg vijeka smatrali su da se 
Biblijsko proročanstvo iz židovske 
eshatologije mora ispuniti te da 
na svijetu mora kontinuirano 
postojati dominantno carstvo s 
carom kao univerzalnim vlada-
rom. Vladari su svjesno ispunjavali 
proročanstvo kako bi baš oni bili 
nastavak Rimskog carstva.
Ipak, činjenica da se radi o svjes-

Europska unija u svjetlu 
biblijskih proročanstava
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nom, a ne slučajnom ispunja-
vanja proročanstava, ne dovodi u 
pitanje činjenicu da su se simboli 
ostvarili u povijesti. Dok je naš 
Spasitelj hodao po ovoj Zemlji, 
on je svjesno ispunjavao mnoga 
proročanstva iz Starog zavjeta (vidi 
Matej 21:4,5; Ivan 19:28,29). 
Bog je predvidio da će se Rim-
sko carstvo nastaviti u jednom ili 
drugom obliku.
Pokušaji oživljavanja ovog carstva 
javljali su se od samog pada. Car 
Istočnog rimskog carstva, Justini-
jan, bio je među prvima.  
Zatim je to učinio Karlo Veliki. 
Od Otona I. carstvo je nosilo 
naziv Sveto rimsko carstvo. Pod 
Habsburgovcima se nastavilo 
njemačko carstvo. Napoleon, 
Mussolini i Hitler, svi su radili na 
održavanju carstva. „Treći Rim“ 
pokušali su proglasiti čak i Rusi 
i Turci iz Osmanskog carstva. 
Međutim, jedan od najznačajnijih 
momenata dogodio se 25.12., na 
Božić 800. godine. Karlo Veliki 
klečio je u Bazilici svetog Petra u 
Rimu za vrijeme mise. Papa Lav 
III položio mu je krunu na glavu i 
proglasio ga Rimskim carem. Od 
tad je gotovo 1000 godina trajao 
neprekinuti slijed careva kojeg 
je prekinuo (odnosno nastavio) 
Napoleon.

RAĐANJE NOVOG CARSTVA
Sukob između Njemačke i Fran-
cuske bio je jedna konstanta u 

povijesti Europskog kontinenta. 
Nakon prvog svjetskog rata, 
rekli su „nikad više“. Međutim, 
dogodio se i drugi svjetski rat. 
Nakon njega, državnici su opet 
rekli „nikad više!“ Prisjetili su se 
da je George Washington još u 
18. stoljeću najavio „Sjedinjene 
Europske države“, a Winston 
Churchill ponovio je tu misao. 
Cilj europske zajednice nije bio 
ekonomske prirode, nego zbog 
garancije mira. 
Vizionari onoga što će kasnije 
postati Europska unija bili su 
Jean Monnet i Robert Schuman 
koji su napravili plan stvaranja 
Europske zajednice za ugljen i 
čelik kako bi se osnovni sirovi 
materijali ratovanja stavili pod 
kontrolu. Međutim, od početka 
je zamišljeno da ova zajednica 
bude „sve bliskija“, a 1957. godina 
predstavlja prekretnicu u povijesti 
Europe. Te godine potpisan je 
Rimski sporazum. Paul-Henri 
Spaak, glavni tajnik NATO-a 
izjavio je nakon potpisivanja: 
„Osjećali smo se kao Rimljani tog 
dana... Ponovno smo i svjesno 
iznova stvarali Rimsko carstvo.“
Međutim, ovo carstvo razlikuje 
se od svih carstava u povijesti. Ne 
temelji se na osvajanjima niti na 
ratovima. Radi se o dobrovoljnom 
povezivanju kakvo je opisano u 
knjizi proroka Daniela. Jose Man-
uel Barroso predsjednik Europske 
komisije objasnio je kasnije: „Mi 
gradimo prvi neimperijalni im-
perij u povijesti.”
Ono što je započelo kao zajed-
nica naroda počelo se pretvarati 
u potpunu imperijalnu uniju: 
ekonomsku (Rim, 1957.), gos-
podarsku (Maastricht, 1992.), 
financijsku (euro, 1999.), te 
još tijesniju političku i pravnu 
(Lisabon, 2009.) kad je konačno 
proveden de facto ustav Europske 
unije. Europa je te godine dobila i 
predsjednika.
Financijska kriza ubrzala je ovo 

Daniel 2:27,28,31-45

Daniel odgovori pred kraljem: »Tajnu 
koju istražuje kralj ne mogahu kralju 
otkriti mudraci, čarobnici, gataoci i 
zaklinjači; ali ima na nebu Bog koji 
objavljuje tajne i on je saopćio kralju 
Nabukodonozoru ono što će biti na 
svršetku dana. Evo tvoje sanje i onoga 
što ti se prividjelo na postelji:
Ti si, o kralju, imao viđenje: gle, kip, 
golem kip, vrlo blistav, stajaše pred 
tobom, strašan za oči. Tome kipu glava 
bijaše od čistog zlata, prsa i ruke od 
srebra, trbuh i bedra od mjedi, gnjati 
od željeza, a stopala dijelom od željeza, 
dijelom od gline. Ti si promatrao: 
iznenada se odvali kamen a da ga ne 
dodirnu ruka, pa udari u kip, u stopala 
od željeza i gline te ih razbi. Tada se 
smrvi najednom željezo i glina, mjed, 
srebro i zlato, i sve postade kao pljeva 
na gumnu ljeti i vjetar sve odnese bez 
traga. A kamen koji bijaše u kip udario 
postade veliko brdo te napuni svu 
zemlju. To bijaše sanja; a njezino ćemo 
značenje reći pred kraljem.« 
»Ti, o kralju, kralju kraljeva, komu 
Bog nebeski dade kraljevstvo, silu moć 
i slavu – i u čije je ruke stavio, gdje 
god se našli, sinove ljudske, životinje 
poljske, ptice nebeske i postavio te 
gospodarom nad svim time – ti si glava 
od zlata. Poslije tebe ustat će drugo 
kraljevstvo, slabije od tvoga, pa treće, 
od mjedi, koje će gospodariti svom 
zemljom. A četvrto kraljevstvo bit 
će tvrdo poput željeza, poput željeza 
koje sve satire i mrvi; kao željezo 
koje razbija, skršit će i razbit sva ona 
kraljevstva. Stopala koja si vidio, 
dijelom glina a dijelom željezo, jesu 
podijeljeno kraljevstvo; imat će nešto 
od čvrstoće željeza, prema onome što 
si vidio, željezo izmiješano s glinom. 
Prsti stopala, dijelom željezo a dije-
lom glina: kraljevstvo će biti dijelom 
čvrsto a dijelom krhko. A što si vidio 
željezo izmiješano s glinom: oni će se 
miješati ljudskim sjemenom, ali se neće 
držati zajedno, kao što se ni željezo 
ne da pomiješati s glinom. U vrijeme 
ovih kraljeva Bog nebeski podići će 
kraljevstvo koje neće nikada propasti i 
neće prijeći na neki drugi narod. Ono 
će razbiti i uništiti sva ona kraljevstva, 
a samo će stajati dovijeka – kao što si 
vidio da se kamen s brijega odvalio 
a da ga ne dodirnu ruka te smrvio 
željezo, mjed, glinu, srebro i zlato. 
Veliki je Bog saopćio kralju što se ima 
dogoditi. Sanja je istinita, a tumačenje 
joj pouzdano.«

Karlo 
Veliki
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povezivanje. Prorok Daniel na-
pisao je: „Što su prsti bili dijelom 
od željeza, dijelom od gline, znači 
da će kraljevstvo biti dijelom 
tvrdo, dijelom lomno.” Romano 
Prodi još je 2002. godine gotovo 
proročanski najavio da će „svrha 
krize biti da dozvoli Europskoj 
Uniji da dobije više moći”. To se 
danas odvija pred našim očima. 
Europske institucije jačaju. Pred-
sjednik je izabran iza zatvorenih 
vrata. Tehnokratski vođe naroda 
postavljaju se bez demokratskih 
izbora. Ono što je prije samo 
deset godina izgledalo nemoguće, 
ekonomska kriza učinila je jed-
nostavnim. Carstvo se sve više 
centralizira u rukama europske 
političke i ekonomske elite.

RELIGIJSKI SIMBOLI SEKU-
LARNOG TIJELA
Međutim, ovo carstvo je navodno 
potpuno sekularno tijelo. Ipak, 
često se koriste vjerski simboli. 
Svojevremeno je objavljen plakat 
Europske unije koji je kasnije 
povučen kao uvredljiv. Na plakatu 
je doslovno nacrtana babilonska 
kula, simbol pobune protiv Boga, 
uz otvorenu poruku „Europa: 
mnogi jezici, jedan glas“. 
Zgrada europskog parlamenta u 
Strasbourghu sastoji se od ok-
rugle arene koja je nedovršena na 
istočnoj strani. Navodno to pred-
stavlja činjenicu nedovršenosti 
unije i tendenciju rasta prema 
istoku. Međutim, oblik neodoljivo 
podsjeća na biblijski simbol babi-
lonske kule.
Mnogi simboli preuzeti su i iz 
grčke mitologije, počevši od 
simbola žene koja jaše bika, zvijer 
u koju se utjelovio Zeus kako bi 
oteo Europu. Ovaj simbol nalazi 
se u skulpturama ispred zgrade 
europskog parlamenta, na kovani-
cama eura i na mnogim drugim 
ilustracijama.
Konačno, 12 žutih zvjezdica na 
plavoj zastavi ne simbolizira broj 

država članica kao kod SAD-a. 
Nikad i nije. To je vjerski sim-
bol svjesno i otvoreno preuzet 
s umjetničkih prikaza Marije 
zagrnute plavim ogrtačem s 12 
zvjezdica u kruni na glavi. 

VEZE S RIMOKATOLIČKOM 
CRKVOM
Carstva simbolizirana nogama 
usko su vezana uz rimokatoličku 
crkvu. Poganski Rim vrlo brzo se 
pretvorio u „kršćanski“ Rim pod 
vladavinom cara Konstantina. 
Papa Lav III je krunidbom Karla 
Velikog pokazao da Rimokatolička 
crkva ima vlast postaviti i 
podržavati (Sveto) Rimsko carstvo 
i u Srednjem vijeku. Karlo Veliki 
ujedinio je Europu kroz jedinstven 
novac, jedinstvenu vojsku i jedin-
stvenu religiju pod jedinstvenim 
vjerskim vođom kojeg je utjelovio 
papa.
Ipak, pozadinska vlast ove crkvene 
sile dvaput je u povijesti zadobila 
udarce koji su oslabili njen utjecaj 
u Europi. Prvi put za vrijeme 
Reformacije kad je dio Europe 
postao protestantski, a drugi put 
za vrijeme Francuske revolucije 
kad je Europa postala sekularna. 
Međutim, Biblija najavljuje da će 
smrtonosna rana zacijeliti. 
Nazivi „papa“ i „Karlo Veliki“ 
ponovno su povezani 2004. 
godine kad je papa Ivan Pavao II 

dobio nagradu istog imena koju 
grad Aachen dodijeljuje svake go-
dine pojedincima koji daju najveći 
doprinos ujedinjenju Europe. 
Obrazloženje kaže da je papa Ivan 
Pavao II „demonstrirao važnost 
Europskih težnji u izgradnji novog 
političkog svjetskog poretka.“
Nadalje, papa Benedikt XVI 
pozivao je na „izgradnju svjetske 
zajednice s odgovarajućom vlasti...
... doista svjetsku političku vlast 
koja će osigurati  ekonomsku i 
socijalnu pravdu... te uspostavu 
središnje svjetske banke...” 
Konačno, prije referenduma 
o pristupanju Hrvatske u EU, 
Hrvatska biskupska konferencija 
„pozvala je vjernike i ljude dobre 
volje da u nedjelju 22. siječnja 
izađu na referendum i po savjesti 
daju svoj odgovor na postavljeno 
pitanje...“, uz obrazloženje da nas 
je „na takav iskorak pozvao i sveti 
otac Benedikt XVI. za svojega 
pastoralnog pohoda našoj Crkvi i 
domovini”.
Rimokatolička crkva oslonac je 
Europske unije.

JEZUITSKI RED NA SCENI
Nakon što je papa izgubio 
uporište u Europi dolaskom refor-
macije, uspostavljen je red Isuso-
vaca pod Ignacijem Lojolskim. 
Pod njegovim vodstvom došlo je 
do protureformacije u Europi i 
aktivnosti na povratku vjernika 
razumijevanju vjere onako kako ju 
tumači Katolička crkva. Ignacije 
je čak napisao: „Vjerovati ću da je 
bijelo što vidim crno, ako hijer-
arhija Crkve to tako odredi“.
Međutim, osim protureformacije, 
isusovci su bili aktivni na području 
obrazovanja pa i danas imaju 
brojne škole, osnovne i srednje, te 
sveučilišta. Odgoj djece sastavni je 
dio zavjeta jezuitskog reda. Pred-
sjednik Europskog vijeća, Her-
man Van Rompuy kojeg se može 
nazvati i predsjednikom EU te 
prvim čovjekom unije, deklarirani 
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je jezuit. Među brojnim dru-
gima, istaknut je Mario Draghi, 
predsjednik Europske središnje 
banke, koji je pohađao istaknutu 
isusovačku školu u Rimu koju 
je utemeljio sam Ignacije. Isto je 
slučaj i s bivšim tehnokratskim 
premijerom Italije, Mariom Mon-
tijem. Osim obrazovanja u rigoro-
znim jezuitskim školama u Rimu, 
njegova biografija kaže da je on 
„čelični katolik“ koji živi po „dik-
tumu Ignacija Lojolskog: nježan u 
ophođenju, ali čvrst u djelima.“
Kao što sam Van Rompuy kaže 
o njemu: „Naša jedina veza je ta 
da smo on i ja pohađali Jezuitske 
škole... To stvara neraskidive 
veze... Mi smo ‘Jesuits Interna-
tional’.”

NAŠ STAV
No to nije sve. Mnogi revni 
istraživači pronašli su i brojne dru-
ge veze europskih političara preko 
tajnih društava, Bilderberške 
grupe i Trilateralne komisije. 
Često smo u opasnosti da ulazimo 
preduboko u istraživanje teorija 
zavjere da gubimo iz vida pravu 
svrhu svih proročanstava zapisanih 
u Bibliji. 
Ellen White je napisala: 
„Dopušteno mi je da zavirim u 
ova tajna društva, njihova oku-
pljanja, njihov red i njihove 
planove, a moja molitva je bila: 
‘sakrij ih od mog pogleda zauvijek! 
Ne želim znati više!’“ Sve ovo ne 
bi trebalo okupirati našu pažnju, 
nego samo skrenuti misli na istini-
tost Biblije i ozbiljnost vremena. 
Jesmo li mi za ili protiv Europske 
unije? Odgovor na ovo pitanje 
nalazi se u vremenu prije gotovo 
dvije tisuće godina. Isus je najavio 
svojim učenicima da će mnogo 
trpjeti, te da će biti odbačen i 
pogubljen. Među njima, jedan 
je bio protiv ostvarenja ovog 
proročanstva i počeo je odvraćati 
Isusa, a drugi je pomogao da se 
proročanstvo ostvari te je izdao 

Isusa. Niti jedan nije bio ispravan 
pred Bogom. Isus je ukorio Petra 
(Marko 8:31-33), a pred Judom je 
rekao da je teško čovjeku koji izda 
Sina čovječjega (Marko 14:18-21). 
Učenici nisu smjeli sudjelovati u 
ostvarenju Isusovog raspeća, ali 
nisu smjeli biti niti prepreka u ost-
varenju vrhunca plana otkupljenja 
u Kristovoj smrti na križu.
I u ovom slučaju, proročanstva se 
moraju ostvariti. Naš posao nije 
da ih podupiremo, ali nije ni da 
se borimo protiv njih. Isus nas 
podsjeća na svoje riječi iz Ivana 
18:36, „Kraljevstvo moje nije od 
ovoga svijeta...”

VRHUNAC SNA
Znatiželja nas tjera da se bavimo 
stopalima od gline i željeza, te da 
proučavamo značenje deset prst-
iju. Ipak, vrhunac sna otkrivenog 
kralju Nabukodonozoru dolazi 
nakon tih kraljeva. To je vrijeme 
kad će nestati željezo i glina, mjed, 
srebro i zlato. Vjetar će ih odni-
jeti bez traga. Kamen će udariti 
u stopala i ispuniti cijelu zemlju. 
Ovo proročanstvo ne govori za ili 
protiv EU. Ono samo naglašava 
da živimo u vremenu posebnog 
carstva nakon kojeg je Biblija naja-
vila Kristovo kraljevstvo. Živimo u 
vremenu kakvog nikad u povijesti 
nije bilo, sa sigurnim znakom da 
je Božje kraljevstvo pred vratima.
Nabukodonozor je zapravo dobio 
viziju o drugom Kristovom dol-
asku.
U tom trenutku, sav ponos 
se ugasio, kralj se ispunio 
strahopoštovanjem i barem na 
kratko vrijeme, postao je ponizan. 
Abraham je vidio Isusov drugi 
dolazak i to ga je ispunilo radošću. 
Učenici su izgubili sav strah od 
zemaljskih vladara i od neizvjesne 
budućnosti jer su znali da je nji-
hov Spasitelj najmoćniji i da On 
ponovno dolazi. Obećanje Kristo-
vog drugog dolaska najslavnija je 
tema proročanstava, a  priprema 

za posljednje događaje je zapravo 
duhovna priprema za susret s 
Isusom. Pred apostolom Ivanom 
odigrali su se svi dramatični 
događaji u budućnosti, svi ratovi 
i sukobi, sve ono što ulijeva strah 
u čitatelje bez nade. Ipak, njegove 
jedine riječi bile su: „Dođi, Gos-
pode Isuse!“ (Otkrivenje 22:20)
O.B.

Otkrivenje 17:12-14

Deset rogova što ih vidje deset je 
kraljeva; oni još ne primiše kraljevstva, 
ali će – samo za jedan sat – primiti 
vlast kao kraljevi zajedno sa Zvijeri. 
Jedne su misli: svu svoju silu i vlast 
predati Zvijeri. Ratovat će protiv Jag-
anjca, ali će ih pobijediti Jaganjac – i 
njegovi pozvanici, izabranici, vjernici 
– jer on je Gospodar gospodara i Kralj 
kraljeva.«
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ISKUSTVO

Krist još uvijek otvara 
    vrata tamnice

e mogu ne osjetiti gorku 
grižnju savjesti kada pri 

osvrtu na svoju prošlost pomislim 
koliko sam patnje i boli nanio 
drugima.
Godine 1927.  počeo sam živjeti 
razvratnim životom i tonuti sve 
dublje u porok. Često sam od-
lazio na zabave i potpuno se odao 
pijančevanju. Zbog najneznatni-
jih sitnica stvarao sam nezgode, 
upuštao se u opasne sukobe s dru-
gima i postupao kao čovjek koji je 
izgubio razum. Kao rezultat tako 
izopačenog ponašanja neke sam 
osakatio a druge čak lišio i života, 
da bi na kraju završio u rukama 
pravde. Bio sam osuđen na neko-
liko godina strogog zatvora. 
Poslije nekoliko godina prove-
denih u  zatočeništvu u Porto 
Alegre, premješten sam u kazneno 
popravni dom Santo Jerome 
u državi Rio Grande do Sul, u 
Brazilu. Tu sam nekoliko godina 
ostao u zasebnoj ćeliji sve dok 

nisam bio oslobođen.
Kada sam se našao na slobodi, 
nastavio sam ići istim onim putem 
kojim sam išao i prije. Oženio sam 
se ali u mom izopačenom životu 
nije došlo ni do kakve prom-
jene na bolje. U svom divljem i 
lakomislenom ponašanju često 
sam dolazio u sukob s policijom, 
idući iz zla u gore. Tako sam 
1957. g. počinio još jedno ubo-
jstvo (primjedba urednika: ubio 
je svoju ženu) i ponovno se našao 
iza zatvoreničkih rešetki u mjestu 
Paso Fundo. Moji zločini bili su 
tako brojni da sam sebi govo-
rio: „Nikada više nećeš ugledati 
slobodu“. Svih mojih drugova i 
sudionika -cijele družine- nestalo 
je. Bez prijatelja , štoviše bez 
ijednog ljudskog bića kome bih 
mogao progovoriti neku riječ, bio 
sam neprekidno u samici u kojoj 
je izgledalo da ću provesti os-
tatak svog života. Najzad je stigla 
presuda. Osuđen sam na dugu 

vremensku kaznu strogog zatvora 
od 27 godina. 
Dok  sam na izdržavanju ka-
zne bio u Paso Fundo, neki od 
protestantskih misionara više su 
puta dolazili vidjeti me ali ja u to 
vrijeme nisam imao nikakvog inte-
resa za religiju. 
Jedne noći doživio sam takvo 
iskustvo  koje nikad neću zabo-
raviti. U mrtvo doba noći jedan 
glas pozvao me po imenu tako 
snažno da sam se probudio iz 
sna. Sjedio sam na krevetu i s 
napregnutom pažnjom pokušavao 
razabrati odakle glas dolazi ali 
sve je bilo savršeno mirno i tiho. 
Pomislio sam da me zove netko od 
zatvorenika koji su bili  sa mnom 
u ćeliji (bilo ih je 12), ali svi su 
oni mirno spavali . Zatim sam sebi 
rekoh:“Mora biti da sam ja to san-
jao“. Zatim sam legao i ponovno 
zaspao. Tek što sam zaspao začuo 
sam isti poziv i po drugi put ali 
nikog nisam vidio i saznao tko 
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me to zove. Nedugo nakon svega, 
isti taj glas,  začuo sam i po treći 
put.  Sada međutim ne samo što 
sam čuo taj nezaboravni i umilni 
glas kako me zove po imenu nego 
sam i vidio fluorescentnu svjet-
lost kako sija  kroz rešetke malog  
prozora na mojoj ćeliji. Odmah 
sam odgovorio : „Evo me,  tko me 
zove?“  Glas je nastavio : „Isus te 
zove u svoju Crkvu.“ Vrlo razgovi-
jetnim tonom čuo sam i adresu 
na koju mi je rečeno da pišem za 
daljnja obavještenja : „A Verdade 
Presente“ – (Sadašnja istina, tako 
se zvao izdavački odjel naše Crkve  
u Brazilu) Rua Tobias Barrete 809, 
Sao Paolo.” Zapisao sam  doslovno 
što mi je bilo rečeno, ali više 
nisam mogao zaspati te noći. 
Sutradan ujutro napisao sam 
jedno pismo na adresu „A Ver-
dade Presente“  objasnivši  što mi 
se dogodilo. Ovaj naziv i adresa 
bili su potpuno nepoznati meni i 
mojim drugovima iz ćelije pa su se 
oni jako skeptično držali u odnosu 
na moje noćno iskustvo. Zatražio 
sam od zatvorskog stražara da mi 
omogući osobno dostaviti pismo 
poštanskoj službi u krugu zatvora, 
jer sam želio biti siguran da je po-
slano. Stražari nisu shvaćali moje 
molbe i smijali su se kad sam im 
ispričao što sam doživio prethodne 
noći. Dodali su da oni u tome 
naziru moje planove za bijeg iz 
zatvora te da ih ne pokušavam 
praviti ludima. Na moje iskreno 
inzistiranje na kraju su ipak pris-
tali da me vezanog u  lisice dvo-
jica stražara otprate do poštanske 
službe kako bih se osvjedočio da 
je moje pismo zaista predano na 
poštu.
 Na moje pismo ubrzo je stigao 
divan odgovor s traženim upu-
tama i jednom Biblijom. Čitajući 
Riječ Božju moj život se iz temelja 

promijenio. Pročitao sam Bib-
liju dva puta dok sam se nalazio 
u zatvoru i kad sam se skrušena 
srca obratio Gospodu osvjedočio 
sam se da su mi grijesi oprošteni. 
Nedugo nakon toga posjetili su 
me članovi Reformnog pokreta 
adventista sedmog dana koji su 
mi pomogli da u svjetlosti Biblije 
shvatim sadašnju istinu. Bio sam 
vrlo sretan kad sam osobno stupio 
u kontakt s narodom Božjim. Ali 

u isto vrijeme sam veoma  bolno 
žalio i tugovao ne zato što sam 
morao biti u zatvoru, nego zbog 
zločina koje sam počinio i koji 
nisu mogli ostati nekažnjeni. 
Primivši Krista u svoj život, nala-
zio sam pravo zadovoljstvo u po-
koravanju Riječi Božjoj, posebno 
propisima 10 Božjih zapovijedi.
Ljubav Kristova u mom srcu nago-
nila me je da stečeno znanje o spa-
sonosnoj istini dijelim i s mojim 
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zatvorskim drugovima; neki od 
njih bili su potreseni. Ganuti su 
bili čak i neki od stražara. Jednog 
dana, upravnik zatvora prolazeći 
pokraj moje ćelije, videći kako 
čitam Bibliju, rekao mi je: „Poslije 
tolikih zločina koje si počinio, sad 
si počeo čitati Bibliju.“ „Gospo-
dine“, odgovorih bez ustezanja, 
„da sam poznavao ovu knjigu u 
danima svoje mladosti, danas ne 
bih bio ovdje.“
U zatvoru me redovito posjećivalo 
nekoliko braće koja su me 
počela pripremati za krštenje i za 
članstvo u Božjoj Crkvi ostatka 
na ovoj zemlji. Toj braći poslije 
je dozvoljeno pomoću slajdova 
vršiti evangelizaciju među mo-
jim zatvorskim drugovima, a za 
mene je bila velika radost svojim 
svjedočanstvom pomagati nji-
hove plemenite napore. Rado 
sam govorio tim ljudima kako 
se Krist sažalio i na mene, nes-
retnog prijestupnika i oslobodio 
me od sile sotone. Veličao sam 
Ga i uzdizao što me je oslobodio 

iz najstrašnije tamnice, a to je 
moć grijeha, tako da me više nije 
mnogo tištalo to što sam se nalazio 
iza željeznih rešetki i brava moje 
fizičke tamnice u kojoj sam se još 
uvijek nalazio. Bio sam osvjedočen 
da će me Krist u svojoj milosti, 
kao što se danas i vidi, osloboditi 
i iz tamnice u kojoj sam izdržavao 
kaznu. To, međutim nije dugo bila 
moja najveća briga. I dok sam se 
nalazio iza zatvorskih zidina i kad 
sam izišao na slobodu, želja mi je 
bila i ostala svjedočiti o Kristovoj 
ljubavi,  o Njegovoj sili i moći da 
spašava grješnike.
Preporođen Kristovom milošću 
postao sam predmet pažnje zatvor-
skih vlasti. Videći u meni potpuno 
obraćenog čovjeka, ublažili su mi 
kaznu i uvjete njenog izdržavanja. 
Dozvolili su mi da u jednom uglu 
zatvorskog imanja uzgajam povrće. 
Na kraju su mi dali dozvolu da 
radim izvan zatvorskog kruga kao 
slobodnjak, ali sam se svaku večer 
vraćao u zatvor na spavanje. Tako 
je došlo i vrijeme kada su me čak 

pustili da idem kući s time da se 
povremeno javljam nadležnim 
vlastima (primjedba urednika: za 
to vrijeme on se ponovno oženio, 
a prethodno je, svojoj budućoj 
ženi,  njihov brak uvjetovao i 
njenim obećanjem da i ona pri-
hvati istinu. Ona je to učinila i 
obećanje ispunila). Moja kazna je 
s 27 godina bila smanjena na svega 
5 godina, i na zadatu časnu riječ 
bio sam uvjetno oslobođen.
U Krivičnom zakonu našao 
sam jedan članak na koji sam se 
odlučio  pozvati u svom slučaju. 
Tako sam napisao molbu Visokom 
sudu u Poerto Alegre, i na moje 
ugodno iznenađenje moja molba 
bila je prihvaćena. Konačno sam 
poslije 5 godina bio potpuno 
oslobođen daljnjeg izdržavanja 
kazne i mogu svjedočiti da Krist 
zaista još uvijek otvara vrata tam-
nice i to na dva načina.
Milošću Božjom moja supruga  i 
ja trudimo se živjeti u skladu s 
istinom i slaviti Gospoda. Svoju 
mlađu djecu (djecu iz drugog 
braka), također podižemo u 
strahu Gospodnjem. Spremam 
se za krštenje, a vjerujem da će 
mi Krist, koji me je već primio i 
podario mi svoj oprost, pripremiti 
put i da radim za Njega. Ljubav 
Kristova zaista nagoni a ja svim 
srcem želim ostatak svojih dana 
posvetiti Onome koji je za mene 
toliko učinio. Drugim riječima,  
moja je najveća želja grješnike, 
od kojih sam prvi ja, privoditi 
podnožju križa Kristovog, k  mi-
lostivom i suosjećajnom Spasitelju 
koji zaista „može uvijek spasiti 
one koji kroz Njega dolaze Bogu“ 
(Heb 7:25).
                     Cisplatino  A. Maciel

Iz brazilskog časopisa „Oservador da 
Verdade“
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Anđeli

noštvo televizijskih emisija 
izvješćuje o navodnoj 

umiješanosti anđela u život 
ljudi. Razni časopisi objavljuju 
članke s izvještajima o brojnim 
susretima s natprirodnim pos-
jetiteljima. U knjižarama nalazimo 
police pune knjiga koje se bave 
natprirodnim i dobro se prodaju. 
Diljem svijeta ljudi postavljaju pi-
tanja nalik ovima: Tko su anđeli, 
ako doista postoje? Jesu li to 
duhovi umrlih? Jesu li prijateljski 
ili neprijateljski nastrojeni? Mogu 
li s nama komunicirati?
Većina odgovora “stručnjaka” 
ne zadovoljava one koji iskreno 
tragaju za istinom. Mnogi odgov-
ori nisu ništa drugo do nagađanja. 
Neki su namjerno senzacionalni,  
drugi se zasnivaju na pogrešnom 
tumačenju Svetog pisma. Nažalost 

mnogi radije vjeruju planetarno 
popularnim knjigama nego Božjoj 
riječi koja već tisućama godina 
dokazuje svoju istinitost. 

Služba anđela u naše vrijeme

  Svakom je Kristovom sljedbeniku 
dodijeljen anđeo čuvar. Ti nebe-
ski čuvari štite pravednike od sile 
Zloga. To je sam Sotona priznao 
rekavši: ‘’Zar se Job uzalud boji 
Boga? Zar nisi ogradio njega, 
kuću mu i sav posjed njegov?” 
(Job 1:9, 10) Način na koji Bog 
štiti svoj narod prikazanje riječima 
psalmista: ”Anđeo Jahvin tabor 
podiže oko njegovih štovalaca da 
ih spasi.” (Psalam 34:7) Govoreći 
o onima koji vjeruju u Njega, 
Spasitelj je rekao: “Gledajte da 
ne prezrete ni jednoga od ovih 

malenih, jer anđeli njihovi, kažem 
vam, na nebesima neprestano 
gledaju lice Oca moga nebeskog.” 
(Matej 18:10) Anđeli kojima je 
povjereno da služe Božjoj djeci, 
u svakom trenutku imaju pristup 
Bogu. - Velika borba, str. 512, 
513. 
Mi ne možemo znati kakve će 
posljedice imati neki dan, neki 
sat ili čak neki trenutak, pa stoga 
na početku svakog novog dana 
moramo svoje putove predati 
našem nebeskom Ocu. On je 
svojim anđelima zapovjedio da 
bdiju nad nama, pa ako se pre-
damo njihovoj zaštiti, oni će nam 
u svakom trenutku opasnosti biti 
s desne strane. Kad se nesvjesno 
nađemo u opasnosti da širimo 
negativan utjecaj, anđeli će biti 
uz nas, vratiti nas na pravi put, 
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birati riječi koje ćemo izgovarati i 
utjecati na naše postupke. - Kris-
tove pouke, str. 341, 342.
Anđeli su svuda oko nas. ... Bu-
dimo toga svjesni te sa strahom i 
drhtanjem razmišljajmo više nego 
dosad o moći Božjih anđela koji 
bdiju nad nama. ... Božji anđeli su 
od Boga dobili zadatak da čuvaju 
ljude, ali oni odbacuju njihov 
utjecaj i odlaze tamo gdje dolaze 
u dodir sa zlim anđelima. ... Kad 
bismo samo poslušali savjet apos-
tola Pavla! (usp. 2. Korinćanima 
6:17, 18)

Nakon što smo se iz nadahnutih 
spisa pobliže upoznali s istinom o 
anđelima, pogledajmo sada neko-
liko poruka anđela koje nalazimo 
u popularnim knjigama.

Lorna Byrne, autorica knjige 
“Anđeli u mojoj kosi”, svakog 
dana vidi anđele i vidi ih fizički 
onako kao što bi vidjela osobu 
koja stoji ispred nje. Njezina je 
knjiga objavljena u više od 50 
zemalja, a njezin je rad preveden 
na 26 jezika. Kaže kako su joj 
anđeli neprestano govorili da će 
pisati knjige i da će joj biti po-
slana pomoć. Evo što sama piše o 
moći molitve u navedenoj knjizi: 
„Molitva je iznimno moćna: kada 
se molimo, ne molimo se sami, 
naši anđeli čuvari se mole uvijek 
s nama, kao i svi ostali anđeli koji 
su tad uz nas. Čak i naši voljeni 
koji su već u nebu pridružuju nam 
se molitvi.“

Molili su je da u jednoj staroj 
kući posjeti teško bolesnog 
trogodišnjeg dječaka. Bio je 
iscrpljen, bez energije, teško je 
disao i nije mogao ustati iz kre-
veta. Ubrzo je Lorna uočila u 
kući i duha koji joj se podrugljivo 
smijao. U razgovoru s bakom 

doznala je da dječak jako nalikuje 
njezinom pokojnom djedu koji je 
živio u toj kući. Upravo je to bio 
duh koji je na neki način otežavao 
svom praunuku život i općenito 
loše djelovao na cijelu obitelj.

“Ja cijelo vrijeme vidim anđele. Ne 
mogu se sjetiti ni jednog trenutka 
u kojem nisam vidjela anđele. ... 
Duša kakva se pokazuje meni na-
likuje osobi u kojoj prebiva. Svaki 
dan vidim i duhove ljudi koji su 
umrli i otišli u raj. ... Kada sam 
bila mala, običavala sam se igrati 
s duhom mojega brata Christo-
phera koji je umro prije mojega 
rođenja.”

Lorna opisuje smrt svoga muža 
Joea

Prije nego je Lornin muž Joe 
umro znala je da će vrlo skoro 
anđeli uzeti njegovu dušu. Njegov 
anđeo čuvar koji je sjajio nevjero-
jatno jakom svijetlošću, isijavajući 
prolazio je kroz Joeovo tijelo i 
držao je njegovu dušu. Posljednji 
me put u sedam toga jutra probu-
dio arhanđeo Mihael. Joe nije više 

disao. Njegova se duša, izgledajući 
tako savršeno i prelijepo, u pratnji 
svog anđela čuvara, već kretala 
prema predivnom svjetlu, na cesti 
prema raju.
Premda sam znala da je Joelova 
duša još uvijek živa i da je otišla 
na nebo u pratnji njegovog anđela 
čuvara, bila sam slomljena. Znala 
sam da je sa svojom obitelji, s 
mojim ocem i prijateljima koji su 
preminuli prije njega. Znala sam 
da umire samo naše ljudsko tijelo. 
Živimo i dalje zato što imamo 
dušu. ... Pokušajte se sjetiti – kao 
što ja pokušavam da vaš voljeni 
nije mrtav, da zato što ima dušu 
živi zauvijek. Kada dođe naše 
vrijeme da umremo, svi ćemo 
se susresti sa našim voljenima i 
ostavit ćemo svoje ljudsko tijelo za 
sobom.”

“Živi barem znaju da će umrijeti, a 
mrtvi ne znaju ništa.’’ (Propovjed-
nik 9:5)
U Psalmu 146,4 čitamo: ‘’Iziđe li 
duh iz njega, u zemlju svoju on se 
vraća i propadaju sve misli njegove.’’
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Djelovanje zlih anđela preko 
spiritizma

Sotona se dugo pripremao za 
konačni pokušaj da prevari svi-
jet. ... On je razvojem spiritizma 
malo-pomalo pripravljao put za 
svoje remekdjelo prijevare. Još 
nije u cijelosti uspio ostvariti svoje 
nakane, ali će u tome uspjeti u 
posljednjem ostatku vremena. 
... Osim onih koji će se održati 
Božjom silom, vjerom u Njegovu 
Riječ, cijeli će svijet biti uvučen u 
tu obmanu. – Velika borba 561, 
562.
Spiritizam je remekdjelo prijevare. 
On je Sotonina najuspješnija i 
najprivlačnija obmana smišljena 
da pridobije simpatije onih koji su 
svoje voljene položili u grob. Zli 
anđeli pojavljuju se u obliku tih 
dragih i iznose događaje povezane 
s njihovim životom, te čine djela 
koja su oni činili za života. Tako 
te osobe navode da vjeruju kako 
su njihovi mrtvi prijatelji anđeli 
koji bdiju nad njima i komunici-
raju s njima. Tim zlim anđelima, 
koji se predstavljaju kao pokojni 
prijatelji, pristupaju s određenim 
obožavanjem, i kod mnogih 
njihova riječ ima veću težinu od 
Božje Riječi. - Znaci vremena, 26. 
kolovoza, 1889.
Gospodnjem dolasku pre-
thodit će djelovanje Sotone, 
“popraćeno svakovrsnim silnim 
djelima, varavim čudesnim zna-
kovima i svakovrsnim pokvarenim 
zavođenjem”. 

Ne događa li se to već danas? 
Kako prepoznati tko su ti koji 
čine bezakonje? Upravo oni koji 
ne drže Božji zakon i koji ga ne 
poučavaju, a njega nalazimo u 20. 
glavi knjige Izlaska.

Opisujući čudotvornu silu koja 
će se pojaviti u posljednje dane, 
apostol Ivan kaže: “Ona čini velika 
čudesa, tako da i vatru s neba 
spušta na zemlju naočigled ljudi, i 
zavodi stanovnike zemlje čudesima 
koja su joj dana da ih čini.” Tu 
nije riječ o običnim prijevarama. 
Ljudi su zavedeni čudima što ih 
Sotonini posrednici imaju moć 
činiti, a ne koja se pretvaraju da 
čine. - Velika borba, 553.
Sotona je lukav neprijatelj. Zlim 
anđelima nije teško predstaviti kao 
umrli sveci i kao umrli grješnici, 
i činiti to vidljivim za ljudske oči. 
Tih će manifestacija biti sve češće; 
kako se približavamo svršetku vre-
mena, zbivat će se pojave koje će 
ljude sve više iznenađivati. - The 
Review and Herald, 1. travnja, 
1875.
On [Sotona] ima moć učiniti da 
se pred ljudima pojave njihovi 
preminuli prijatelji. Imitacija je 
savršena: poznati izgled, riječi, glas 
preslikani su čudesnom točnošću. 
,..
Mnogi će se suočiti s đavolskim 
duhovima koji će se predstaviti u 
liku njihovih voljenih rođaka ili 
prijatelja te objavljivati najopas-
nija krivovjerja. Ti će posjetitelji 
računati s našim najnježnijim 
osjećajima i činiti čuda da bi 

potkrijepili svoje tvrdnje. Moramo 
biti spremni oprijeti im se bibli-
jskom istinom da mrtvi ne znaju 
ništa i da su oni koji se pojavljuju 
zapravo đavolski duhovi.
Upravo je pred nama ‘’čas kušnje 
koji će doći na sav svijet da pod-
vrgne kušnji stanovnike zemlje.” 
Svi kojima vjera nije čvrsto ute-
meljena na Božjoj Riječi bit će 
zavedeni i nadvladani. - Velika 
borba, 552, 560.

Vračevi iz vremena poganstva 
imaju svoje kopije u današnjim 
spiritističkim medijima, vidovn-
jacima i gataocima. Mistični gla-
sovi koji su se javili u Endoru i Ef-
ezu i dalje svojim lažnim riječima 
zavode ljudska bića. Kada bi se s 
naših očiju podiglo pokrivalo, vi-
djeli bismo zle anđele kako koriste 
sve svoje lukavštine da unište i 
prevare. Duhovna bića ponekad se 
javljaju osobama u obliku njihovih 
umrlih prijatelja, iznose događaje 
u vezi s njihovim životima i vrše 
djela koja su činili dok su bili živi. 
Ona na taj način navode ljude da 
vjeruju da su njihovi umrli pri-
jatelji
anđeli koji lebde iznad njih i razg-
ovaraju s njima.Oni koji povjeruju 
da su to duhovi umrlih, navedeni 
su na idolopoklonstvo, a mnogima 
njihova riječ ima veću težinu od 
Božje riječi.
Ova prijevara će se širiti i mi ćemo 
se morati boriti s njom licem u 
lice, a ako ne budemo spremni za 
borbu, bit ćemo zavedeni i sv-
ladani.
Božji narod mora se spremno 
suprotstaviti ovim duhovima 
biblijskom istinom da mrtvi ne 
znaju ništa te da se tako prikazuju 
đavolji duhovi.

                       prilagodio: D.Poropat

imenom čudesa mnoga tvorili? I 
tada ću im ja kazati: Nikad vas 
nisam znao; idite od mene koji 
činite bezakonje. (Matej 7:21-23)

“Neće svaki koji mi govori: Gospode! 
Gospode! Ući u carstvo nebesko; no 
koji čini po volji Oca mog koji je 
na nebesima. Mnogi će reći meni u 
onaj dan: Gospode! Gospode! Nismo 
li u ime Tvoje prorokovali, i Tvojim 



14 Glasnik reformacije broj 1, 2013.

6. seminar Biblijske škole Svjetionik

 I još je jedan od značajnih 
seminara biblijske škole završio. 
Osijek, period od 15 dana, od 24. 
prosinca 2012. god. do 6. siječnja 
2013. god., jedan od najdužih semi-
nara do sada. 

 Ušli smo u Novu godinu 
obogaćeni novim saznanjima te 
novim odlukama za još prisniji od-
nos s Isusom. Svaki je seminar bibli-
jske škole jedan dodatni puzzle koji 
popunjava sve više sliku o Bogu, 
Isusu, Bibliji i neiscrpnoj vrijednosti 
evanđelja.
Predavači koji su nam poslužili u 
izlaganju novih predmeta bili su 
Daniele Campodonico i Walter 
Lukić. U prvih pet dana slušali 
smo predavanja iz apologetike i 
komparativne religije, predavača 
D. Campodonica.  Kako obra-
niti ili opravdati svoje vjerovanje? 
Time se bavi apologetika. Da su 
prvi apologeti bili već apostoli to 
se jasno vidi iz života ranih kršćana 
iz Svetoga Pisma, ali i u Starome 
Zavjetu nalazimo primjere gdje 
su vjerni sljedbenici istine branili 
i čuvali Božje zapovijedi i upute 
date od Boga. Kroz bibliografske, 
unutarnje, vanjske, arheološke i 

druge dokaze proučili smo kako je 
Biblija povijesno pouzdana knjiga. 
Vidjeli smo i stranu kriticizma te 
dobili odgovore na kritike koje 
su upućene prema Bibliji, Bogu 
i Isusu Kristu kao otkupitelju. 
Razumjeli smo kako je nemoguće, 
osim ako to sami ne izaberemo, 
ostati u tami po pitanju istinitosti 
Biblije.
Poznajemo li religije drugih ljudi 
kao što su npr. hinduizam, islam i 
druge velike religije svijeta? Kako 
uspostaviti kontakt s ljudima dru-
gih religijskih i vjerskih pripadnos-
ti? Znamo li pronaći zajednička 
vjerovanja i možemo li podijeliti 
s njima nešto od našeg iskustva s 
Kristom, ili pak istine iz Biblije? U 
predmetu ‘komparativne religije’ 
vidjeli smo kako je važno znati što 
drugi vjeruju da bismo pristupili 
tim ljudima iskreno kao našim 
bližnjima.
„Sveobuhvatno proučavanje i 
smislena organizacija činjenica 
koje se mogu spoznati primarno 
iz Biblije a potom iz svih drugih 
dostupnih i relevantnih izvora 
o Bogu i o Njegovom odnosu 
prema stvorenom svemiru na 
način koji je razumljiv i prim-

jenjiv na suvremenog čovjeka, s 
ciljem da se Božji narod osnaži 
i ispuni u Njemu, a sve na slavu 
Božjem imenu”, glasila je defin-
icija sljedećeg predmeta, sustavne 
teologije, predavača Waltera 
Lukića. Bio je to koristan predmet 
koji uči o načinu Božje objave, 
nadahnuću, nepogrešivosti, razu-
mijevanju Svetoga Pisma. Nauk 
o Bogu, Isusu i Svetome Duhu 
temelj je razumijevanja Njihovog 
djelovanja u životu kršćana i mla-
dih koji još uvijek trebaju donijeti 
odluku. Govorilo se o Božjim 
atributima od kojih želim naglasiti 
one koje mi ljudi možemo steći 
tj. prenosive atribute, a to su: 
Intelektualni ili razumski atributi 
(sveznanje, mudrost, istinitost), 
moralni atributi (dobrota: ljubav, 
milost, milosrđe; svetost: praved-
nost i pravičnost).
Ispite iz dva predmeta koje smo 
slušali pisali smo u nedjelju 30. 
prosinca i 6.siječnja.
 Ovo zajedničko učenje, 
druženje, zajednički rad, jutarnje 
i večernje molitve, provedeno 
vrijeme od jutra do mraka 
očekujemo ponovno u ožujku 
2013. na 7. seminaru.

IZVJEŠTAJ
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Hvala Bogu na prvome mjestu za 
biblijske istine koje nam je povje-
rio, predavačima, organizatorima 
i mladim polaznicima kojih je sve 
više. Na ovom seminaru nam se 
pridružila nova polaznica Anja 
P. Neka nam Bog svima po-
mogne kako bi ova saznanja bila 
na korist ne samo nama, nego i 
našim prijateljima i bližnjima u 
svakidašnjem životu.

D. Poropat

IZVJEŠTAJ
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„U zajednici sam sa svima koji se 
Tebe boje i koji čuvaju zapovijesti 
Tvoje... Dobroj misli i znanju 
nauči me, jer zapovijestima Tvo-
jim vjerujem.“ (Psalam 119:63, 
66) To su neki od stihova kojima 
je brat Mladen Aradski započeo 
sedmi seminar naše Biblijske škole 
Svjetionik.
Seminar se kao i do sad održavao 
u prostoru molitvenog doma u 
Osijeku u razdoblju od 24. do 
31. ožujka. Nakon što je brat 
Mladen poželio svim polaznicima 
dobrodošlicu, upoznao nas je s 
dnevnim rasporedom i određenim 
dužnostima koje je svaki polaznik 
imao kako bi seminar što bolje 
funkcionirao. S obzirom da smo 
došli već do sedmog seminara, svi 
smo bili dovoljno uhodani  tako 
da je već prvi dan napravljen ra-
spored večernjih i jutarnjih moli-
tava, raspored zaduženih za pomoć 
u kuhinji, pomoć kod buđenja, 
te smo svi bili spremni posvetiti 
se proučavanju i stjecanju novih 
znanja iz svete Božje Riječi.
Tema ovog seminara bila je „Bib-
lijska eshatologija i apokalipsa“. 
Pojam „eshatologija“ označava 
redoslijed proročanskih događaja, 

što govori koja je bila glavna crta 
naših predavanja. Predavač, kao i 
svakog proljetnog seminara, bio 
je brat David Žic. Započeli smo s 
knjigom proroka Danijela. Kroz 
analizu po poglavljima odvojili 
smo proročanska poglavlja i po-
glavlja iz kojih smo uzimali pouke 
iz njegovog života. Htjeli smo kroz 
njegov život i njegovu službu Bogu 
iznijeti pouke za nas danas. Od 
raznih pouka koje smo zabilježili, 
izdvojit ću jednu koja je vezana 
uz pravo bogoslužje. Ona poka-
zuje da se strahopoštovanje prema 
Bogu pokazuje još u ovom tjele-
snom svijetu i da naše ponašanje 
u zemaljskom hramu pokazuje 
jesmo li spremni pojaviti se pred 
našim Stvoriteljem u nebeskom 
hramu. Nakon što smo prošli kroz 
pravila nadahnuća, temeljito smo 
proučavali proročanstva o Babi-
lonu, Medo-Perziji, Grčkoj, Rimu, 
te proročanstva o Židovima.
Nakon Danijelove knjige prešli 
smo na knjigu Otkrivenja. Uz stih 
iz proroka Amosa 3:7 („Jer Gospo-
din ne čini ništa ne otkrivši tajne 
svoje slugama svojim prorocima.“) 
shvaćamo da je ta knjiga nešto što 
nam je otkriveno, a ne neki teško 

razumljiv misterij kako ga ljudi u 
ovom svijetu shvaćaju dajući mu 
naziv „Apokalipsa“. Kroz prvi stih 
knjige Otkrivenja ukazano nam je 
da je to otkrivenje dao sam Krist 
i kako bi Krista što bolje shvatili, 
kao uvod u proučavanje Ot-
krivenja, upućeni smo na Ivanovo 
evanđelje jer ono najviše od svih 
četiri evanđelja pokazuje našeg 
Spasitelja Isusa Krista. Upravo 
je Krist prikazan kao središte 
proročanstava i Njegov drugi 
dolazak je ključni pojam i temelj 
cijele Biblije. Proučavali smo 
svrhu Njegovog dolaska, znakove 
tog događaja i stavili naglasak 
na duhovnu pripremu koja je 
neophodna svima onima koji se 
nazivaju Njegovim sljedbenicima 
i čekaju Njegov povratak u slavi, 
a pitanje koje nas treba okupirati 
je: jesmo li spremni za taj dan? 
U predavanju pod naslovom 
„Početak velike borbe“  učili smo 
o tome kako se predati Kristu. 
Da bi razumjeli tu veliku borbu 
u našem životu moramo prvo 
razumjeti da je potrebno ponovno 
se roditi odozgo i umrijeti sebi da 
Isus može živjeti u nama. Naša 
služba Njemu mora biti iz cijelog 
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srca, bez podijeljene vjernosti. Tek 
tada, sve što radimo bit će s ciljem 
da dobijemo tu veliku borbu. Sve u 
našem životu treba imati taj cilj-sve 
naše odluke, sve što radimo, čitamo, 
kako se odijevamo, koju glazbu 
slušamo, što jedemo-sve radimo 
kako bismo razvili karakter u skladu 
s ciljem kojeg imamo. Također smo 
spomenuli važnost Kristovog za-
stupanja jer se bez toga ne možemo 
spasiti.
Kao i svakog seminara, polaznici su 
dobili svoje zadatke koji su bili dio 
bodovanja uz ispit koji je uslijedio 
zadnji dan seminara. Ovog puta 
zadatak je bio složiti predavanje 
na zadanu temu koje je trebalo 
trajati najmanje 7, a najviše 10 
minuta. Bez obzira na razne dobne 
skupine, svaki polaznik je dobio 
svoj zadatak. Teme su obuhvaćale 
velik dio knjige Otkrivenja: sedam 
crkava, sedam truba, sedam čaša 
Božjeg gnjeva, prva, druga i treća 
anđeoska poruka, četvrti anđeo, 
djelomično, prvo i drugo uskrsnuće. 
Podijeljene po sposobnostima i 
znanju svakog polaznika, sve su 
ove teme bile obrađene u njihovim 
najvažnijim crtama. Nakon temelji-
tog proučavanju i uz pomoć jedni 

drugih, u četvrtak smo, počevši od 
naših najmlađih polaznika, krenuli 
s izlaganjem zadanih tema.
Među zadnjim stihovima u našim 
predavanjima bili su značajni sti-
hovi iz poslanice Titu 2:12 („Učeći 
nas da se odrečemo bezbožnosti i 
želja ovoga svijeta, i da pošteno i 
pravedno i pobožno poživimo na 
ovome svijetu.“), te 2. Timoteju 
4:8 („Dakle meni je pripravljen vi-
jenac pravde, koji će mi dati Gos-
podin u dan onaj, pravedni sudija; 
ali ne samo meni, nego i svima 
koji se raduju Njegovu dolasku.“). 
S obzirom da je Kristov dolazak 
siguran, kroz ove stihove smo 
se zapitali jesmo li spremni biti 
odvojeni od ovog svijeta i možemo 
li zajedno s apostolom Pavlom dati 
ovakvu hrabru i sigurnu izjavu o 
našem spasenju!
Zadnja misao naših predavanja 
bila je da nas naš Stvoritelj zove 
od stvari ovoga svijeta u potpunu 
vezu s Njim. I kad to imamo, to 
je tajna koju ovaj svijet ne može 
razumjeti-„Krist u vama, nada 
slave.“

                                              A.V.
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ZA DJECU I MLADE

ada je prvi put ušao 
u blagavaonicu škole, 

primjetio je djevojku koja je 
bila u ulozi domaćice. Svakome 
je na ljubazan i nenametljiv način 
pokazala slobodno mjesto. Od 
tada ju je Josip često promatrao. 
Iako malo povučena, bila je uvijek 
ukusno odjevena i osmjehivala se 
osmijehom koji je osvajao. Ubrzo 
su se upoznali. Marija je postala 
najprivlačnija osoba koju je Josip 
upoznao u životu. U toku na-
rednih godina sprijateljili su se, a 
krajem školovanja odlučili su se 
vjenčati. Prošle su mnoge go-
dine, a Marija je još uvijek pravo 
nadahnuće svome mužu. Ona 
poznaje Spasitelja i zato se trudi 
biti slična Njemu.

Ako malo razmislimo o svojim 
prijateljima, ustanovit ćemo da su 

nam najdraži oni čiji je karakter 
ukrašen vrlinama. Ako još dublje 
razmislimo, zaključit ćemo da su 
to osobe koje vrlo snažno odsja-
juju osobnost Isusa Krista.
Mirko se vrlo dobro sjeća jednog 
svog nastavnika koji je predavao 
biblijske predmete u školi. S 
posebnim zadovoljstvom sjeća 
se njegovog prijateljstva. Jednog 
proljeća pomagao mu je u vrtu.
Kad je pao mrak trebao se vratiti u 
internat, ali ga je nastavnik pozvao 
u svoj dom i ponudio čašom mli-
jeka i kolačima. Godinama kasnije 
Mirko je pričao :“Nikada nisam 
zaboravio okus tih kolača.Bilo je 
to vjerojatno zato što sam jako 
cijenio svog domaćina. On je bio 
vrlo neposredan, prirodan; prava 
slika Isusa Krista.“

Što to našeg Gospoda čini toliko 

privlačnim? 
Odgovor možemo naći samo neu-
mornim proučavanjem Njegove 
ličnosti. Značajna istina istaknuta 
je u riječima Duha proroštva: 
„Ako iz dana u dan promatramo 
njegovu neokaljanu ljepotu, onda 
ćemo uvijek rasti, bit ćemo sve 
sličniji slavnom Božjem Sinu“ 
(Poruka mladim kršćanima, 66, 
67. str.)

Dok se kretao među ljudima, Isus 
je posvuda širio božanski utjecaj.
Nitko Ga se nije bojao, nitko osim 
onih koji su naumili činiti zlo. 
„Najjednostavniji i najsiromašniji 
nisu se ustručavali približiti 
mu se; čak su i djeca dolazila 
k Njemu. Ona su se rado pen-
jala na njegovo krilo i gledala u 
njegovo izražajno i blago lice, koje 
je zračilo ljubavlju“(Put Kristu, 

Isusova privlačnost
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9. str). „Iako se uznio na nebo k 
Ocu i sjedi s Njime na prijestolju 
svemira, Isusova ljubav ostala je 
ista. Njegovo srce je i danas puno 
suosjećanja.“ (Želja vjekova, 149. 
str.) On je još uvijek onaj isti 
Isus. Njegova ljubav još uvijek 
nadmašuje ljudsku moć shvaćanja. 
Njegovo srce je još uvijek srce 
dobrog čovjeka. Njegovu ljubav 
možemo slikovito prikazati, ali je 
nikada u potpunosti ne možemo 
shvatiti. Pogledaj za vedroga dana 
u beskrajno plavo nebo ili zvijezde 
za vedre noći.Čovjek im ne može 
vidjeti kraj, a još manje istražiti 
njihove dubine. Takva je i Božja 
ljubav. Vrijednost Božje ljubavi ne 
može se shvatiti. Možemo samo 
uočiti nešto veličanstveno i divno, 
ljubav čiju ćemo širinu i dubinu 
proučavati tijekom vječnosti.

Bilo je to prije više od stotinu 
godina, kad je izbio rat. U vojsku 
su pozvali čovjeka koji je imao 
nekoliko djece. Međutim, njega je 

dobrovoljno zamijenio jedan mla-
di čovjek. U ono vrijeme to je bilo 
moguće. U jednoj žestokoj bitci 
taj mladić je poginuo. Godinama 
kasnije taj grob posjetio je čovjek 
koji mu je dugovao život. Gledao 
je pred sobom travu i cvijeće kako 
se njiše na humcima. Život je za 
njega imao značenje i vrijednost. 
A tu pokraj njegovih nogu ležao 
je čovjek koji je umro umjesto 
njega. Suze su navrle i potekle niz 
njegove obraze. Onaj mladi čovjek 
nije bio oženjen. On nikada neće 
osjetiti nježnu ruku svoje supruge, 
djetinju ljubav. Dao je svoj život 
da bi drugi mogao živjeti. 

Međutim, čak ni ovaj događaj ne 
može objasniti Kristovu smrt za 
nas. Krist je pristupio svojoj službi 
na ovoj zemlji suočen sa strašnim 
opasnostima. Stvoritelj bezbrojnih 
i bezgrešnih galaksija napustio 
je svoje prijestolje kako bi spasio 
ljudski rod od grijeha! Može li 
ljudski um shvatiti teret koji je 

tištao njegovo umorno i napaćeno 
srce? Kad budemo vidjeli ljepote 
njegovog kraljevstva, bolje ćemo 
razumjeti borbu kroz koju je 
prošao.

„Kome pripada naše srce? Čime 
se bave naše misli? O čemu i o 
kome govorimo najradije? Kome 
pripadaju naši najtopliji osjećaji 
i naše najbolje snage? Ako smo 
Kristovi sljedbenici, onda su naše 
misli s Njim i Njemu pripadaju 
naši osjećaji. Sve što jesmo i što 
imamo posvećeno je Njemu. 
Težimo pokazati Njegov karak-
ter, tražimo Njegov duh, činimo 
Njegovu volju i živimo tako da 
njemu ugodimo! (Put Kristu, 35. 
str.)

Prilagodila Dijana S.

Iz knjižice Tvoj najveći prijatelj
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U znanstvenim pokusima za koje 
su potrebni debeli miševi i štakori, 
ovim se životinjicama daje gluta-
minat kako bi postali debeli. Ovo 
je vrlo učinkovito jer u normal-
nim slučajevima miševi i štakori 
ne postaju lako debeli budući da 
imaju dobru prirodnu regulaciju 
tjelesne težine. Ali kad dobiju glu-
taminat nateknu kao baloni. Ova 
činjenica vrlo je dobro poznata 
u znanstvenim krugovima. Glu-
taminat povećava proizvodnju 
inzulina, a djeluje i na supstance 
u mozgu koje povećavaju apetit. 
Istraživanje je pokazalo da osobe 
koje upotrebljavaju glutaminat 
imaju povećan rizik za pretilost.

Glutaminat se u velikoj mjeri 
koristi u ljudskoj hrani, gdje 
se upotrebljava kao “pojačivač 
okusa”. Prehrambena industrija 
dodaje glutaminat u sve gotove i 

polugotove proizvode, ima ga u 
mješavinama začina i kockama za 
juhu. Nalazi se u suhomesnatim 
proizvodima, hrenovkama, sala-
mama i kobasicama. Industriji je 
uvijek cilj prodati nam što više 
vode i jeftinog škroba a što manje 
pravih sirovina.

Glutaminat smeta funkcijama 
mozga i uzrokuje migrene, prom-
jene raspoloženja pa čak i astmu. 
Jedna četvrtina stanovništva 
reagira na visoke doze glutaminata 
bez da razumije o čemu se radi. 
U vrlo visokim dozama gluta-
minat uništava živčane stanice i 
mrežnicu oka. Ovi se problemi 
prvi put spominju kao “sindrom 

kineskog restorana”. Osobe koje 
su često jele kinesku hranu, nakon 
jela dobivale su simptome kao 
što je glavobolja, astma, prom-
jene raspoloženja, i razne druge 
simptome. U kineskoj kuhinji 
se dodaju velike količine glu-
taminata kao pojačivača okusa 
(tzv. umami - peti okus) i upravo 
zbog tih visokih količina uslijed 
dužeg vremenskog perioda ovi 
su poremećaji najprije otkriveni 
kod redovitih posjetitelja kineskih 
restorana.
Mononatrijev glutaminat oštećuje 
mozak, a povezuju ga s Alzheim-
erovom i Parkinsonovom bolešću. 

MSG
Opasan
dodatak
u prehrani
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Između ostalog, posljedice mogu 
biti srčane aritmije i smrt. Od 
nešto blažih simptoma javljaju 
se glavobolje, mučnine, slabost, 
hiperaktivnost, nadutost, crvenilo 
lica i još štošta

     Znate li da u kuhinji možda 
imate otrov, koji je opasniji od 
cigareta i alkohola? ZNATE LI 
DA TIHI UBOJICA VREBA IZ 
MNOGIH NAMIRNICA, A DA 
TOGA UOPĆE NISTE SVJES-
NI? Zapravo, mononatrijev glu-
taminat (MSG) toliko je raširen 
da ga je ponekad teško i izbjeći. 
Pogotovo ako koristite konzervira-
nu i drugu prerađenu hranu. Krije 
se pod oznakom E621. Slobodno 
možemo reći da je to jedan od 
najnezdravijih E-sastojaka.

MSG zapravo pojačava postojeće 
okuse. Na taj način NEUKU-
SNA I(LI) BEZVRIJEDNA 
HRANA ISPADA UKUSNIJA 
NEGO ŠTO ZAPRAVO JEST. 
(Što mislite, zašto ga McDonalds 
koristi u paleti svojih proizvoda, 
uključujući i pomfrit?) Nalazi se u 
nekim vrstama tjestenine, pek-
arskim proizvodima, krekerima, 
grickalicama, topljenim sirevima, 
pripravcima od sira, žvakaćim 
gumama, instant-juhama, Vegeti i 
sličnim dodacima, gotovim jelima, 
margarinu, senfu, u brzoj hrani, 
zamrznutoj hrani, i u nebrojenim 
drugim proizvodima, no u dječjoj 
je hrani ipak zabranjen.  

Nažalost, sve što izlazi iz restorana 
i školskih kuhinja obično je solid-
no „obogaćeno“ ovim sastojkom. 
Najveći proizvođač MSG-a ujedno 
je i veliki proizvođač lijekova.

Kada je otkrivena povezanost 
između glutaminata i zdravstvenih 

problema, u medijima je započela 
kritika prehrambene industrije 
zbog nekontroliranog dodavanja 
glutaminata u sve gotove i polu-
gotove proizvode. Konstantno pre-
doziranje glutaminatom dovelo je 
do rastućeg broja osoba s raznim 
simptomima preosjetljivosti. 
Ispitivanje je pokazalo da 10-25% 
stanovništva negativno reagira na 
visoke količine glutaminata.

Bojkot ovih proizvoda od strane 
potrošača sve je veći i inteligentni 
proizvođači sa sluhom za prom-
jene počeli su proizvoditi namir-
nice bez glutaminata te to jasno 
ističu na pakiranjima. Također 
i mnogi restorani postaju “bez-
glutaminatni” i sve češće ćemo 
nailaziti na oznaku “NO MSG” 
po restoranima diljem svijeta. 
Najbolji način da se zaštitimo od 
štetnih glutaminata je da ne kupu-
jemo industrijske prerađevine koje 

ga sadrže. Ispočetka je potrebno 
pomno čitati deklaracije, ali ubrzo 
ćete biti eksperti za namirnice i 
moći ćete i druge kupce upozora-
vati da ne kupuju svakakvo smeće. 
Najsigurnije je da kupujemo čiste 
nezagađene namirnice i sami 
kuhamo svoju hranu, tako ćemo 
uvijek znati što jedemo. Pored 
svih divnih vrsta prirodnih začina 
i začinskog bilja zaista nam ne tre-
baju nekakve umjetne mješavine 
začina kao što je Vegeta, pa čak 
i ako se zove Natur (sadrži isto 
glutamat pod nazivom “kvaščev 
ekstrakt). Nažalost industrija nas i 
dalje nastoji prevariti i ne deklarira 
skriveni glutaminat koji se krije 
pod drugim imenima. 

Na deklaracijama može stajati 
glutaminat, pojačivač okusa, 
E620-625, MSG (Monosodium 
glutamat), MNG (Mononatrij 
glutaminat), kvaščev ekstrakt, 
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hidrolizirani biljni protein, hidro-
lizirani sojin protein, sojini pro-
teini itd... Pročitajte detaljni popis 
sastojaka koji uvijek ili često sadrži 
glutaminate, a jako ih je puno 
gdje je naziv glutaminat - skriven!

Naravno, mononatrijev gluta-
minat je odobren za upotrebu i 
potpuno je legalan. Bez obzira 
na to, njegov potencijal stvaranja 
štete je impresivan. U svojoj knjizi 
„Okus koji ubija“ dr. Blaylock 
piše: „MSG je opasan toksin, koji 
NADRAŽUJE STANICE DO 
NIVOA ŠTETE I SMRTI.“ 

Glutamička kiselina (čini 78% 
MSG-a) je, inače, neurotrans-
miter, kojeg mnogi organi koriste 
za razne funkcije. Kada vanjski 
MSG uđe u sustav dolazi do prev-
elike stimulacije određenih recep-
tora, a to nikada nije dobro.

Svojstva MSG-a je otkrio Japanac 
Kikunae Ikeda još 1908., ali se 
njegova uporaba počela širiti tek 
poslije Drugog svjetskog rata, kad 

su američki vojnici primijetili da 
je japanska hrana puno ukusnija 
nego ona u ostalim zemljama.

Pitate se zašto je E621 još uvijek 
toliko prisutan ako je dokazana 
njegova štetnost?

Prvenstveno se tu radi o utjecaju 
velikih prehrambenih kompanija 
koje su pomoću svojih lobija u 
mnogim zemljama uspjele ‘doka-
zati’ bezopasnost ovog proizvoda, 
jer je, dakako, njihov financijski 
interes u pitanju. 
 Drugi način njegova prikrivanja 
je upotreba raznih drugih naziva 
na deklaracijama prehrambenih 
proizvoda. Primjerice, krije se pod 
pseudonimima kao što je prirodna 
aroma, ekstrakt kvasca, hran-
jiva tvar i slično, umjesto oznake 
E621.

Mnogi ne znaju da više od 40 
različitih sastojaka sadrže kemi-
kaliju mononatrijev glutaminat 
(prerađena nevezana glutamin-
ska kiselina), koja je uzrok tih 

reakcija. Slijedeća lista sastojaka 
koji sadrže procesiranu nevezanu 
glutaminsku kiselinu, složena je 
iz izvješća potrošača o nepovo-
ljnim reakcijama u posljednjih 20 
godina, i iz informacija dobivenim 
od proizvođača i prehrambenih 
tehnologa.

Izvori prerađene nevezane gluta-
minske kiseline*

Nazivi sastojaka koji UVI-
JEK sadrže prerađenu neve-
zanu glutaminsku kiselinu:

- glutaminska kiselina (E 620), 
- glutamat (E 620) 
- mononatrijev glutamat (E 
621) 
- monokalijev glutamat (E 622) 
- kalcijev glutamat (E 623) 
- monoamonijev glutamat (E 
624) 
- magnezijev glutamat (E 625) 
- natrijev glutamat 
- kvaščev ekstrakt 
- bilo što “hidrolizirano” 
- bilo koji “hidrolizirani pro-
tein” 
- kalcijev kazeinat, natrijev 
kazeinat 
- kvasac, sastojci kvasca 
- autolizirani kvasac 
- želatina 
- teksturirane bjelančevine 
Vetsin, Ajinomoto (trgovačka 
imena mononatrijevog gluta-
mata)

* Glutaminska kiselina koja se 
nalazi u neprerađenom pro-
teinu ne uzrokuje navedene 
reakcije. Kako bi izazvala reak-
cije, glutaminska kiselina mora 
biti procesirana/proizvedena ili 
mora dolaziti iz fermentiranog 
proteina. 
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Nazivi sastojaka koji 
ČESTO sadrže ili proizvode 
prerađenu nevezanu gluta-
minsku kiselinu:
 
- karagenan (E 407) 
- buljon i temeljac 
- kocke za juhu 
 -protein sirutke, koncentrat 
proteina sirutke 
- izolat proteina sirutke
- bilo koji “okus” ili “aroma”
- maltodekstrin 
- limunska kiselina (E 330) 
- bilo što “ultra-pasterizirano” 
- ječmeni slad 
- pektin (E 440) 
- proteaza 
- bilo što “enzimski modifici-
rano” 
- bilo što koje “sadrži enzime” 
- sladni ekstrakt 

- soja umak 
- ekstrakt sojinog umaka 
- sojini proteini, koncentrat 
sojinih proteina, izolat sojinih 
proteina 
- bilo što „pojačano - 
bjelančevinama“ 
- bilo što fermentirano 
- začini 

Sastojci koji zajedno s MN-
Gom pojačavaju okus (nalaze 
se u namirnici uvijek zajedno s 
MNGom) 
dinatrijev-5’-gvanilat (E627) 
dinatrijev-5’-inozinat (E631) 
dinatrijevi-5’-ribonukleotidi 
(E635)

Sastojci za koje se SUMNJA 
da sadrže ili da stvaraju 
suvišak prerađene nevezane 
glutaminske kiseline, koje 
služe kao okidač reakcija 
MNGa u visoko osjetljivih 
osoba:

- kukuruzni škrob 
- kukuruzni sirup 
- modificirani škrob 
- lipolizirane mliječne masnoće 
- dekstroza rižin sirup, smeđi 
rižin sirup 
- mlijeko u prahu mlijeko 
smanjene masnoće (npr. ob-
rano mlijeko; 1% mlijeko; 2% 
mlijeko) 
- većina nemasnih ili malomas-
nih proizvoda 
- bilo što obogaćeno ili 
obogaćeno vitaminima

Steknite naviku čitanja deklaracije 
i ne kupujte one proizvode koji 
imaju duge popise sastojaka i riječi 
koje ne razumijete.

                   prilagodio: D. Poropat

Izvor:

http://istineilaziohrani.blogspot.
com/2010/09/glutamat-e620-625.
html

http://burza.com.hr/zivot/korak-do-
zdravlja/2009/07/mononatrijev-
-glutaminat/

http://zadovoljna.dnevnik.hr/
clanak/zdravi_i_lijepi/kuhinja-
krije-sastojak-opasniji-od-cigarete-i-
alkohola.html
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rije otprilike 100 godina, kada
još nije bio izgrađen tunel St. 

Gotthard svi putnici koji su 
putovali iz Italije u Švicarsku i 
obrnuto, morali su prelaziti pješke 
prijevojem St. Gotthard. Često 
se putovalo u grupama. Jednom 
je putovala grupa zidara iz oko-
line grada Lugana u unutrašnjost 
Švicarske. Među njima bio je i 
mlad čovjek Antonio koji je pri-
likom putovanja započeo razgovor 
sa starijom ženom koja mu je 
govorila o Isusu Kristu. Antonio 
o tome nije htio ništa znati. Ta 
žena mu je poklonila lijepu, u 
kožu uvezanu Bibliju. Uzeo ju je 
sa sobom ali je nije čitao. Kada 
je stigao u grad Glarus, morao je 
pomoći pri gradnji velike kuće. 
Uz to je psovao i rugao se zajedno 
sa svojim prijateljima. Kada je 
završavao zid, opazio je rupu koju 
je još trebalo zazidati. U tom tre-
nutku sjetio se Biblije koju je još 
imao u svojoj torbi, te reče svojim 
prijateljima: „Dečki, sjetio sam 
se lijepe šale. Zazidat ću Bibliju u 
ovu rupu!“.
Biblija je jedva ušla u tu rupu 
i omot se malo oštetio. „Tako 
vidiš, sada samo još malo mal-
tera okolo“ reče Antonio,“baš 
bih htio vidjeti hoće li je đavo 
moći izvaditi“! Poslije nekoliko 
tjedana vraćao se Antonio preko 
brda opet kući. Godine 1861., 
10. svibnja, zahvatila je grad 
Glarus velika vatra. 490 zgrada 
potpuno je izgorjelo. Cijeli je 
grad bio strašna ruševina. Neki 
zidar iz sjeverne Italije, imenom 

Ivan, dobio je zadatak pretražiti 
zgradu, koja se djelomično 
rušila. Čekićem je kucao po 
zidovima, kad je s jednog zida 
otpalo malo maltera. Na svoje 
veliko iznenađenje našao je u 
zidu knjigu. Biblija... kako se 
našla ovdje? Pa to je bilo čudno, 
jer on je već jednom imao 
tu knjigu ali su mu je uzeli. 
„To mi se više neće dogoditi“ 
mislio je. Ivan je u slobodno 
vrijeme marljivo proučavao 
Bibliju; nije još sve razumio, 
samo djelomično Evanđelja i 
Psalme. Iz njih se naučio moliti. 
Tako nije dugo potrajalo, kad 
je spoznao da je grešnik, ali i to 
da ga Bog ljubi i da može dobiti 
oproštenje grijeha vjerom u 
Gospoda Isusa. Kada se u jesen 
vratio svojoj obitelji i u svoju 
zemlju, pričao je svuda gdje je 
došao radosnu vijest o svom 
spasenju. U slobodno vrijeme 
išao je s kovčegom punim Bib-
lija po okolici da bi obznanjivao 
radosnu vijest.Tako je došao u 
grad u kojem je stanovao Anto-
nio. Na tržnici je postavio stol 
s Biblijama. Kada je Antonio 
tamo prolazio, zaustavio se i 
rekao: „To meni nije potrebno! 
Trebao bih poći u Glarus, 
jer tamo imam jednu koja je 
uzidana u zgradu. Baš bih htio 
znati može li je đavo izvaditi!“ 
Ivan je ozbiljno pogledao tog 
čovjeka. Smjesta mu je sve bilo 
jasno, pa reče mladiću:“Budite 
oprezni, lako se je rugati, ali što 
ćete reći ako vam ja pokažem 

tu Bibliju?“ „Nemoj se praviti 
važan“ reče Antonio „ja sam tu 
knjigu označio i odmah bih je 
prepoznao. “Ivan izvadi Bibliju 
i upita:“Poznajete li ovaj znak?“ 
U prvi trenutak Antonio je bio 
bez riječi kad je ugledao Bib-
liju. „Pogledajte dobro! To nije 
đavo učinio, nego Bog. On je 
to učinio da vidite da On živi.
On želi i vas spasiti“. Sada je 
buknula iz Antonijevog srca 
stara mržnja na Boga. Njegova 
savjest je govorila, ali je on  
brzo  pozvao svoje prijatelje te 
su za  nekoliko sekundi prevr-
nuli Ivanov stol i njega samog 
dobro izudarali. Od toga vre-
mena Antonio je bio sve više 
neprijateljski raspoložen prema 
Bogu. Jednom prilikom je pao 
sa 17m visoke skele i teško 
povrijeđen došao u bolnicu. 
Ivan ga je otišao posjetiti. Ali 
Antonijevo srce ostalo je tvrdo 
poput stijene, iako je Ivanova 
ljubav na njega napravila snažan 
utisak. On ga je svakog tjedna 
posjećivao. Antonio je s vre-
menom odlučio čitati Bibliju. 
Jednom je pročitao: „Sine moj, 
ne puštaj u nemar karanja 
Gospodinova!“ To je na njega 
izvršilo snažan utisak. Antonio 
je čitao dalje i Božja riječ počela 
je djelovati na njega. Spoznao 
je svoju krivnju i priznao ju 
pred Bogom. Njegova se duša 
oporavila. Biblija koju je jed-
nom uzidao, sada je najljepše 
nasljedstvo njegovoj djeci.

                      .

UZIDANA BIBLIJA
Prilagodila Dijana S


